
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività  Produttive
Direzione Mercati e Commercio su Suolo Pubblico
P.O. Settore AGS e Farmer's Market
Servizio A.G.S. e Farmer's Market
UFFICIO MERCATI AGRICOLI E VENDITA DIRETTA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/64/2023 del 09/02/2023

NUMERO PROTOCOLLO QH/12108/2023 del 09/02/2023

OGGETTO: Chiusura del procedimento inerente l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali
finalizzate all'organizzazione e alla gestione del Mercato Agricolo Comunale a Vendita Diretta (M.A.C.V.D.) su
strada denominato “ Mercato dei Sapori” sito nel Municipio Roma VI delle Torri - in Via Luciano Conti, Roma.

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

Responsabile del procedimento: F.S.P.P .e M.S. Livia Patrizia Canfarelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUCA DI MAIO

rif:202300009661 Repertorio: QH/64/2023 del 09/02/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale repertorio n. QH/528/2022 prot.QH/84460 del 23 dicembre 2022 è stato approvato e
pubblicato il provvedimento di riapertura per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’affidamento
dell’organizzazione e gestione del Farmer’s Market del Mercato Agricolo Comunale a Vendita Diretta (M.A.C.V.D.) su
strada, denominato “Mercato dei Sapori”, sito nel Municipio Roma VI delle Torri - in Via Luciano Conti,già approvato con
Deteminazione Dirigenziale n. QH/306/2022 prot. n. QH/46560 del 28 settembre 2022 con i seguenti documenti allegati:

Avviso Pubblico (allegato 1);

Modello istanza di partecipazione (allegato 2);

Modello di dichiarazione sostitutiva (allegato 3);

Modello dichiarazioni di territorialità, titoli e certificazioni (allegato 4);

Documentazione informativa con schede planimetriche (allegato 5);

Schema di Convenzione (allegato 6); Disciplinare del Mercato (allegato 7);

Scheda Metodologica (allegato 8);

la Determinazione in oggetto e gli atti allegati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line di Roma Capitale e nel sito
istituzionale di Roma Capitale nelle pagine del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive in data 23
dicembre 2022;

con nota prot. n. QH/84650 del 23 dicembre 2022 il Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive chiedeva al
Municipio Roma VI Le torri di pubblicare l’ Avviso in oggetto sul sito web di Roma Capitale nella sezione dedicata al
Municipio Roma VI delle Torri.

Il Bando in oggetto fissava entro le ore 12,30 del giorno 12 settembre 2022 il termine ultimo per la presentazione, presso
l’Ufficio Protocollo del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive, delle buste contenenti la domanda di
partecipazione alla selezione per l’individuazione del soggetto gestore del Mercato Agricolo Comunale a Vendita Diretta
su strada denominato “Mercato dei Sapori”;

CONSIDERATO CHE

alla scadenza del termine di presentazione delle offerte non sono pervenute domande di partecipazione;

con nota prot. QH/10723 del 03/02/2023 il Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive comunicava al
Municipio Roma VI delle Torri che il Bando era andato deserto, restando a disposizione di ulteriori indicazioni e richieste
da parte del Municipio Roma VI delle Torri

il Municipio ROma VI le Torri con nota prot. QH/11701/2023 del 8/02/2023 attesta che non sono pervenute domande di
partecipazione in merito;

il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona della F.S.P.P. e M.S. Livia Patrizia Canfarelli, che ha
curato l’attività istruttoria propedeutica all’adozione del presente provvedimento finale;

è stata predisposta la check-list per il controllo successivo di Regolarità Amministrativa, ai sensi della Circolare del
Segretariato Generale, prot. n. Re/17448/2019, allegata in atti;

Vista l’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento che ha attestato, come da dichiarazione in atti, la
regolarità e la correttezza della stessa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis del D.Lgs267/2000.

Vista la dichiarazione relativa alla insussistenza di conflitto d’interessi da parte del responsabile del procedimento ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art. 6 comma 2 e 7 del DPR62/2013

rif:202300009661 Repertorio: QH/64/2023 del 09/02/2023 Pagina 2 di 5



Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.

VIsto il Decreto Legislativo n.228 del 18 maggio 2001,: "Orientamento e modernizzazione del settore agicolo, a norma
dell'articolo 7 della Legge 5 marzo 2001, n. 57";

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20 novembre 2007,: "Attuazione
dell'articolo 1, comma 1065, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati all'esercizio della vendita diretta
da parte degli imprenditori agricoli" (G.U. n. 301 del 29 dicembre 2007);

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Vista la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

VIsto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

Vista la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 18 del 17 febbraio 2017;

Vista la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 10 del 13 marzo 2018, contenente il "Regolamento dei mercati riservati
alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli" e ss.mm.;

Vista la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 111 del 11 settembre 2020;

Vista la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 124 del 13 ottobre 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 7 del 11 gennaio 2022;

Vista la Determinazione DIrigenziale Rep. QH/306/2022;

Vista la Determinazione DIrigenziale Rep. QH/528/2022;

DETERMINA

per i motivi di fatto e diritto esposti in narrativa:

a. la conclusione del procedimento, essendo decorso il termine di presentazione delle offerte senza che ne sia pervenuta
alcuna.

b. di pubblicare l'atto di cui alla lett. a) all'Albo pretorio on line di Roma Capitale e nel sito istituzione di Roma Capitale
nelle pagine del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art.6 bis della L.241/1990 e degli artt. 6
comma 2 e 7 del D.P.R 62/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al
Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Il presente provvedimento non comporta entrate o uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

rif:202300009661 Repertorio: QH/64/2023 del 09/02/2023 Pagina 3 di 5



IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

rif:202300009661 Repertorio: QH/64/2023 del 09/02/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QH_528_2022.pdf

QH 306 2022.pdf

check list.pdf

rif:202300009661 Repertorio: QH/64/2023 del 09/02/2023 Pagina 5 di 5


